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Rövidítések és jelölések

Ac acetil
AK lipáz Pseudomonas fluorescens
Ala alanin
Asp aszparaginsav
AY lipáz Candida rugosa

Boc t-butoxycarbonyl, t-BuOC(O)-
CAL-A (Chirazyme L-5) Candida antarctica A lipáz
CAL-B (Novozym 435,
Chirazyme L-2, Lipolase)

Candida antarctica B lipáz

CAN cerium (IV) ammonium nitrát
C(O)Ph benzoil
DMAP 4-dimetil-amino-piridin
DD dupla derivatizálás
DKR dinamikus kinetikus rezolválás
C koncentráció
E enantioszelektivitás
Ee enanatiomerfelesleg
ENZA 1 Rhodococcus equi NCIMB 40213
ENZA 20 Psedomonas solanacearum NCIMB 40249
GC gázkromatográf
Glu glutaminsav
His hisztidin
IA izopropenil-acetát
Konv. konverzió
KR kinetikus rezolválás
Lys lizin
L-Val CP-Chirasil L-Val királis oszlop (25 m)
M mólos
PLE sertés máj észteráz
PPL sertés hasnyálmirigybıl izolált lipáz
Pr propil
PS lipáz Pseudomonas cepacia, 1995-tıl Burkholderia cepacia

PS-IM lipáz immobilizált Burkholderia cepacia
PS-SD lipáz immobilizált Burkholderia cepacia

(R) rectus, abszolút konfigurációt jelöl (CIP konvenció)
(S) sinister, abszolút konfigurációt jelöl (CIP konvenció)
Ser szerin
T hımérséklet
term. termelés
THF tetrahidrofurán
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TI1, TI2 tetrahedrális intermedier
VA vinil-acetát
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1. Bevezetés és célkitőzések

A királis gyógyszermolekulák esetében a biológiai hatás gyakran egyik sztereoizomerben

(enantiomerben) van jelen hangsúlyozottabban (pl. a β-blokkolók körébıl a propranolol, atenolol,

metoprolol, timolol)75, ugyanakkor valamelyik enantiomer nem kívánt hatás hordozója is lehet

(pl. a talidomid, etambutol, penicillamin)76-79, ezért a gyógyszerkutatás kezdeti fázisában igen

nagy jelentısége van a kívánt hatással rendelkezı vegyület (racemát) lehetséges

sztereoizomerjeinek (enantiomerjeinek) szintézisére és külön-külön történı vizsgálatára.

Enantiomerek egyidejő elıállítására kiválóan alkalmazható módszer az utóbbi idıben egyre

dinamikusabban fejlıdı enzim-katalizált kinetikus rezolválás, ugyanakkor egyetlen enantiomer

célirányos elıállítása (pl. enzim-katalizált kinetikus dinamikus rezolválással) is megvalósítható.

1996 nyarán, CIMO ösztöndíjas doktoranduszként végeztem az elsı enzimes reakciót a Turkui

Egyetem Szerves Kémia Intézetében, ahol tíz hónapon keresztül dolgoztam Liisa T. Kanerva

professzor asszony irányiásával, 2-szubsztituált cikloalkanolok lipáz-katalizált aszimmetrikus

acilezési területén. Amikor az enzimes munka világának morzsáival, 10 hónapos

tanulmányutamról hazatértem ott várt kibontatlanul a ma már öreg készülékként emlegetett, de

még mőködı elsı gázkromatográfunk és egy enzimes reakciók végzéséhez elengedhetetlenül

szükséges rázógép. És ami a legfontosabb, ott vártak Fülöp Ferenc professzor úr elırevetített

tervei és megelılegezett bizalma, a már benne akkor körvonalazódó késıbbi munka tervezete. Így

kezdıdtek el az elsı enzimes próbálkozások, akkoriban a szerves közegő acilezési reakciók

területén. Szerencsémre, némi preparatív kémiai tapasztalattal rendelkeztem, pályakezdıként

1,2,3-oxatiazino- és 1,3,2-oxazafoszforino-tetrahidroizokinolinok szintézisével foglalkoztam 2

éven keresztül, így az egyszerőbb laboratóriumi mőveletek nem okoztak különösebb problémát.

Négy éven keresztül vizsgáltam különbözı 2-szubsztituált cikloalkanolok lipáz-katalizált

rezolválási körülményeit szerves oldószerben. Eredményeinket PhD doktori értekezésemben

foglaltam össze és 2000-ben sikeresen védtem meg, “suma cum laude” minısítéssel. 2001-ben

Magyar Állami Eötvös Ösztöndíjasként hat hónapon keresztül dolgoztam a McGill Egyetem

Szerves Kémia Intézetében, Romas J. Kazlauskas professzor enzimes csapatának tagjaként. Ott

tartózkodásom egyik jelentıs mozzanatának tartom a nem aktivált β-laktámok lipáz-katalizált

enantioszelektív győrőnyitására tett elsı próbálkozásainkat és a CAL-B (Novozym 435),

laktámok győrőnyitása során tanúsított aktivításának és enantioszelektivitásának

megmagyarázása céljából végzett számítógépes modellezést.
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Az enantiomertiszta természetes anyagok szintézisére irányuló törekvéseknek, valamint a

korszerő gyógyszerkutatási és gyógyszerbevezetési elveknek (enantiomertiszta farmakonok

elıállítása) megfelelıen, a továbbiakban egyszerő és hatékony új enzim-katalizált kinetikus

rezolválási módszerek kifejlesztését terveztük az intézeti fı-profilba is jól illeszkedı

enantiomertiszta laktámok és aminosavak szintézisére.

Az egyes munkákon belül jól elkülöníthetı lépések követik egymást (1. ábra): a racém

szubsztrátok szintézise; az enzimes reakciók követésére alkalmas analitikai módszer kidolgozása;

az optimalizálási, fél-mikromérető enzimes reakciók megtervezése és kivitelezése (enzim, acil-

donor vagy nukleofil, oldószer, adalék, hımérséklet, stb. enantioszelektivitásra és reakció

sebességére gyakorolt hatásának vizsgálata); a preparatív-mennyiségő enzimes rezolválások; a

termékek izolálása és jellemzése. Az enzimes elıkísérletek során hangsúlyt kívántunk fektetni

természetbarát körülmények kidolgozására, pl. a környezetre kevésbé káros “zöld” oldószerek80,81

használatával.

Kiindulási racemátok szintézise

Szerkezetigazolás (elemi analízis, NMR, MS)

TERVEK
CÉLOK

Enantioszelektív analítikai
módszerek kifejlesztése az
enzimreakciók követésére

Enzimes elıkísérletek,
reakciókörülmények

optimalizálása

Enantiomerek szétválasztása,
szerkezetigazolás, tisztaság-

vizsgálat

Gramm-mennyiségő
biotechnológiai eljárások

kidolgozása

Alkaloidok

Heterociklusok

Peptidek

Potenciális farmakonok

Kombinatorikus kémia
felhasználás
kooperáció

1. ábra

Az új enzimes stratégiák segítségével biológiailag aktív vegyületek és gyógyszerek kulcs-

intermedierjeinek (pl. Anatoxin-a, Amipurimycin, Abacavir, Sitagliptin, Taxol) szintézisét

terveztük megvalósítani.

Értekezésemben a hagyományos felépítést igyekszem követni. Az Irodalmi elızményekben a

biokatalizátorokról, szerves kémiai felhasználásukról, enantiomerek lipáz katalízissel történı

elıállításáról írok. Itt kerül bemutatásra a lipáz-katalizált O-acilezés és észter hidrolízis, valamint

a szerin hidroláz mechanizmus. A lipáz aktivitását és enantioszelektivitását befolyásoló szerves

közeg használatának elınyeirıl szintén szó esik. Az Anyagok és módszerekben a racém kiindulási

vegyületek szintézise mellett, bemutatásra kerülnek a fél-mikromérető és gramm-mennyiségő

enzimes reakciók követésére alkalmazott analitikai lehetıségek. Az enzimes reakciók és

enantiomer termékek legfontosabb jellemzıinek (enantioszelektivitás, enantiomerfelesleg,
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konverzió, abszolút konfiguráció, optikai forgatóképesség) meghatározása, ill. számítása szintén

bemutatásra kerül. Az Eredmények és diszkusszió fejezetben szelektáltan kerülnek bemutatásra az

általunk kifejlesztett hatékony és egyszerő új enzimes stratégiák (direkt és indirekt módszerek),

amelyek elsısorban a célmolekulák (enantiomertiszta β- és γ-aminosav származékok és β- és γ-

laktámok) elıállítására fókuszálnak. Jó néhány munka nem került be ebbe a válogatásba, pl. az

értékes α-aminosav enantiomerek szintézisére kifejlesztett új, kinetikus dinamikus rezolválási

technikáink. Ugyancsak kimaradtak az értekezésembıl az enzimes alapanyagokat felhasználó


[…]


szubsztituált [20] β-aminoészterek enantioszelektív hidrolízisére. Kiváló enantioszelektivitást (E

> 100) kaptunk, amikor a reakciókat Burkholderia cepacia lipáz [PS (Celitre immobilizált), ill.

PS-IM] katalízissel, 0,5 ekv. hozzáadott vízzel, szerves közegben (iPr2O vagy t-BuOMe),

viszonylag alacsony hımérsékleten (25 vagy 45 °C) végeztük. A termék aminoészter és aminosav

enantiomereket szerves-vizes extrakcióval választottuk szét. A módszer segítségével, elsıként

állítottuk elı enzimes úton, jó enantiomerfelesleggel (ee = 97%) és jó termeléssel (43%) a

Sitagliptin intermedier (R)-3-amino-4-(2,4,5-trifluor-fenil)butánsavat [20].

17. Új, enzimes stratégiát dolgoztunk ki a (2R,3S)-3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionsav

(Taxol kulcs-intermedier) elıállítására a racém etil-(3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionát)

enantioszelektív hidrolízisén keresztül [21]. Kiváló enantioszelektívitást (E > 200) értünk el PS-

IM lipázzal, 0,5 ekv. hozzáadott vízzel, iPr2O-ben, 50 ºC-on és nyertük jó enantiomerfelesleggel

(ee ≥ 98%), jó termelés mellett (≥ 45%) a termékeket, melyek szétválasztását szerves-vizes

extrakcióval végeztük.

18. Új típusú enzimes szekvenciális reakciót dolgoztunk ki és alkalmaztunk sikeresen a Taxol

kulcs-intermedierjének szintézisére. A módszer különlegessége, hogy egy racém szubsztrát,

ugyanazon enzim-katalizált két, egymást követı reakció eredményeként két különbözı termékké

alakul. Így, a cisz-3-acetoxi-4-fenil-azetidin-2-on Candida antarctica B lipáz (Lipolase)-

katalizált hidrolízise során jó termeléssel (> 43%) kaptuk a két különbözı, enantiomertiszta (ee ≥

98%) terméket [egyik a (2R,3S)-3-amino-3-fenil-2-hidroxi-propionsav, a Taxol kulcs-

intermedierje] [4]. Fontos kiemelni, hogy a jelen szubsztrát két teljesen különbözı egysége vett

részt a Lipolase katalízissel, 0,5 ekv. hozzáadott H2O-el, iPr2O-en, 60 °C-on végzett

átalakításban: a C-3 észter hidrolízise és az amid kötés hidrolítikus hasítása.
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19. Általunk dupla derivatizálás (DD) elnevezéssel ismertetett analitikai módszert (észterezés

és ezt követı N-acilezés) dolgoztunk ki különbözı cisz és transz karbociklusos és aciklusos β-

aminosavak enantioszeparálására [22]. A racém aminosavat derivatizáltuk: elsı lépésben diazo-

metánnal, második lépésben ecetsav-anhidriddel 4-dimetil-amino-piridin:piridin (1:9)

jelenlétében, majd injektáltuk a GC királis oszlopára. A gyors, enzimes reakcióink követésére

kiválóan alkalmas analitikai módszert jóllehet nem kvantitativ meghatározás céljából dolgoztuk

ki, jó validálási eredményeket kaptunk.

A tézispontok alatt bemutatott direkt és indirekt enzimes módszereinket az irodalmi háttérrel

összevetve, szisztematikusan rendszereztük [23,24] és 31.

Bizonyítottuk, hogy a szerves közegő enzim-katalizált rezolválások kiválóan alkalmazhatók

enantiomertiszta, biológiailag aktív β- és γ-aminosavak elıállítására.
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6. Az eredmények gyakorlati hasznosítása

Az enantiomertiszta biológiailag aktív anyagok nagy volumenő, gazdaságos elıállítása iránti

egyre növekvı igény miatt, a kutatás eredményei nemcsak tudományos, hanem gyakorlati

szempontokból is jelentısek lehetnek.

Egyszerő és igen hatékony direkt és indirekt enzimes módszereket dolgoztunk ki és alkalmaztunk

értékes, enantiomertiszta β- és γ-laktámok és β- és γ-aminosavak szintézisére. Így pl. formális

totál-szintézist adtunk meg az enantiomertiszta Anatoxin-a szintézisére. Jó enantiomerfelesleggel

és jó hozammal állítottuk elı a ciszpentacint [(1R,2S)-2-amino-1-ciklopentánkarbonsav] és 8 új

analóg és homológ származékait. Megvalósítottuk az Abacavir és Carbovir értékes

intermedierjének, az (1S,4R)-4-aminociklopent-2-én-1-karbonsavnak a szintézisét. Kidolgoztuk

az elsı enzimes utat a Sitagliptin intermedier (R)-3-amino-4-(2,4,5-trifluor-fenil)butánsav

szintézisére. Több direkt enzimes stratégiát dolgoztunk ki és alkalmaztuk sikeresen a Taxol

oldallánc kulcs-intermedierjének, a (2R,3S)-3-fenilizoszerinnek az elıállítására. A β-aminosav

enantiomerek szintézisére kifejlesztett direkt enzimes módszerek némelyikét méretnöveltük,

több-grammos tételben (> 5 g) állítottuk elı a kívánt enantiomereket. Ezen vegyületek képezték,

képezik az alapját számos együttmőködésnek is.

A β-aminosavak szintézisére kidolgozott két, enzimes eljárásunk iparjogvédelme megtörtént

[14,16]. A PCT WO2007091110 A1 [14] szabadalmat a Szegedi Tudományegyetem

hasznosította.

Az általunk kidolgozott enzimes módszerekkel készült enantiomerek közül több mint 20

enantiomerünket az Acros Organics és BioBlocks Inc. vállalatok forgalmazzák.
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