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B í r á l a t

Forró Enikő: Új enzimes stratégiák laktám és aminosav enantiomerek

szintézisére

c. MTA Doktori értekezéséről

A biológiailag aktív anyagok, gyógyszerek kutatása, szintézise során szinte állandó kihívás az
optikailag tiszta anyagok használata, egyik vagy másik sztereoizomer, enantiomer szelektív
elkészítése, hogy így a kívánt hatást optimalizáljuk vagy egy nem kívánt mellékhatást
kiküszöböljünk. Az idők folyamán a sztereoszelektív szintézisekre, enantiomertiszta anyagok
előállítására, a racemátok elválasztására sok fizikai vagy kémiai módszert kidolgoztak. Ez
egyáltalán nem új törekvés, hiszen például a szteránvázas gyógyszerek, hormonok elő-
állításánál régi hagyománya van egy-egy lépés, például sztereoszelektív redukciók biotech-
nológiai, fermentációs, tehát enzimatikus úton történő megvalósításának. A példákat hosszan
sorolhatnánk. Forró Enikőnek is az értekezésben összefoglalt munkája, eredményei is e
területhez kötődnek.

Az értekezés a címéből is sejthetően inkább metodikai jellegű. A β-laktám vagyis azetidin-
2-on gyűrűt tartalmazó vegyületek egyszerű és szetreospecifikus szintézisére rengeteg mód-
szert kidolgoztak az elmúlt évtizedekben, hiszen kémiailag idetartozik az antibiotikumok
legrégebbi és máig legjelentősebb családja, a penicillineket és kefalosporinokat is magába

foglaló β-laktám antibiotikumok. Később egyéb, ilyen szerkezetű farmakológiailag hatásos
anyagokat is találtak, pl. koleszterin abszorpció inhibitorok, elasztáz enzimgátlók, stb. A

szubsztituált β-laktám gyűrű sztereospecifikus kialakításánák kedvelt módszere a már eleve
királis kiindulási anyagok alkalmazása, például könnyen hozzáférhető aminosavaké vagy
egyszerű cukroké. Ezek a szintézisek azonban, bár kémiailag elegánsak, többnyire
hosszadalmasak.

A β-laktám (vagy γ-, δ-) gyűrű azonban kitűnő kiindulási anyaga β- (γ-, δ-) aminosavak
előállításának, amelyek azután ezernyi módon felhasználhatók nemcsak módosított peptidek,
hanem rengeteg egyéb természetes anyag, gyógyszer stb. szintézisénél is. Ennek jelentősége
jól ismert és felesleges lenne itt hosszasan ragozni. Forró Enikő munkája során enzimes

módszereket dolgozott ki optikailag tiszta β-laktám vázas vegyületek előállítására illetve
azok továbbalakítására enantiomertiszta aminosav származékokká.
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Az értekezés, bár végső soron sok új anyag optikailag tiszta előállítását írja le, elsősorban
metodikai jellegű. Nagy mennyiségű egyszerűen szubsztituált monociklikus vagy biciklikus

β-laktám kiindulási vegyületet állított elő az irodalomi módszerekkel és ezekkel végezte a
további kísérleteit. Az értekezés így az alábbiakra koncentrál:

1 – Racém β-laktám származékok enantioszelektív gyűrűnyitása savakká vagy
észterekké, hidroxiszármazékok hidrolízise és acilezése (indirekt módszer) különféle
lipáz enzimek felhasználásával.

2 − β-aminosavak királis GC enantioszelektív szeparálásához szükséges egyszerű és
dupla deriválási módszer kidolgozása.

Az első pont hatalmas területet felölel. Egyrészt, a mintegy 10 éves munka során Forró Enikő
nemcsak nagyszámú kiindulási vegyületet használt fel, hanem az enzimatikus reakció
optimalizálására, az elérhető legjobb enantioszelektivitás és konverzió biztosítására óriási
számú kísérletet végzett. Ezeket nagyon jól prezentált táblázatokban foglalta össze. Az
optimalizálási kísérletek alapján pedig nagyobb, több grammos tételben is elvégezte a
reakciókat.

Az általános vizsgálatok mellett konkrétan célzott végtermékek szintézisére is sor került:
anatoxin-a intermedier, taxol-oldallánc kulcsintermedier, abakavir és karbovir komponense,
stb., ezek közül kettő szabadalmi levédése megtörtént. Lényegesnek tartom, hogy a pusztán
alapkutatási eredmények mellett gyakorlati eredmények is születtek, a vegyületek jelentős
része kereskedelmi forgalomban is elérhető.

A bírálónak nem célja a már nyomtatásban megjelent eredmények bírálata, ezt már megtették
annak idején a folyóiratok által felkért lektorok. A továbbiakban inkább csak néhány
megjegyzést, kérdést tennék fel e nagyon szép munkával kapcsolatban.

Irodalom: Meg kell állapítanom, hogy a pályázó eléggé szerény volt, amikor csak 24
közleményét jelölte meg, mint az értekezés alapjául szolgálókat. A fennmaradó mintegy 50
egyéb közleménye közül jónéhány belekerülhetett volna a listába, mivel többé-kevésbé
kapcsolódnak az értekezés témájához.

Igen dícséretes (tézis 4. és 13. pont). annak felismerése, illetve kihasználása, hogy egyazon
racem kiindulási anyagból 4-féle optikailag tiszta anyag is előállítható más-más enzim
használatával.. Hasonlóképpen szellemes megoldás (18. pont ill. 68. oldal) az ú.n dominó
reakció, tehát amikor a racém szubsztrát két egymást követő reakció eredményeként két
különböző enantiomertiszta termékké alakul.

Néhány megjegyzés:
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45. oldal – A manapság divatos „zöld” kémia szép dolog és kétségkívül hasznos törekvés, de
kételyeket ébreszt, ha a feldolgozás során ugyanúgy használunk szerves oldószereket.
Ráadásul pont a víz megspórlása jelenti talán a legkevesebb környezeti terhelés változást.

A lipáz enzimmel katalizált reakciókat az optimalizálás során több oldószerben is kipróbálták
és az enzim viselkedésében jelentős különbségek adódtak. Ismeretesek-e konkrét vizsgálatok
az enzim térszerkezetbeli különbségeire különböző oldószerekben? A 39. oldalon leírt
molekulamodellezés esetén ennek lényeges szerepe lehet.

26. oldal – Említi, hogy nagyobb konverziónál, hosszabb reakciónál csökken az ee, amit az
enzim felületéhez kötődött víznek tulajdonít. Vizsgálták-e az oldószerben eleve benne levő
esetleges víz hatását? Mi a helyzet abszolút vízmentes körülmények között?

Az értekezés kiállítása példás. Talán az egyetlen megjegyzés, hogy a kötőjelek használata
nem mindig felel meg az általánosan elfogadottnak (három-dimenziós [v.ö. tetraéderes],
fél-szintetikus, nagy-számú, ion-cserélő, stb.).

Összességében megállapítható, hogy Forró Enikőnek az értekezésben leírt munkája megfelel
az MTA Doktora cím megadásához szükséges feltételeknek. Publikációs tevékenységét,
szintetikus kémiai jártasságát és a kromatográfiás eljárások gyakorlati és elméleti ismeretét
elegendőnek tartom az MTA Doktori cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését
javaslom.
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